
Окружная избирательная комиссия № 5 Брестская область 

РЕШЕНИЕ  

30.01.2024 № 15 

г. Барановичи 

 

Об отказе Задоркиной И.А. в регистрации 

кандидатом в депутаты Палаты 

представителей Национального собрания 

Республики Беларусь восьмого созыва по 

Барановичскому-Западному 

избирательному округу № 5 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения Задоркиной Ирины 

Анатольевны кандидатом в депутаты Палаты представителей 

Национального собрания Республики Беларусь восьмого созыва 

требованиям Избирательного кодекса Республики Беларусь и 

необходимые для регистрации кандидата документы, окружная 

избирательная комиссия №5 Брестской области установила следующее. 

Задоркина И.А. представила документы о выдвижении ее 

кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального собрания 

Республики Беларусь восьмого созыва Коммунистической партией 

Беларуси. 

Согласно части третьей статьи 66 Избирательного кодекса в 

окружную избирательную комиссию для регистрации кандидата в 

депутаты представляется пакет документов, содержащий декларацию о 

доходах и имуществе лица, выдвинутого кандидатом в депутаты Палаты 

представителей Национального собрания Республики Беларусь восьмого 

созыва. 

При проверке достоверности сведений о доходах и имуществе, 

содержащихся в декларации, представленной Задоркиной И.А., 

окружной избирательной комиссией установлено, что в пункте 5 раздела 

I «Сведения о доходах» указаны сведения о доходах, не соответствующие 

сведениям о доходах, имеющимся в налоговом органе, а именно  указан 

размер пенсии за 2023 год. 

В соответствии с пунктом 3 постановления Центральной 

избирательной комиссии Республики Беларусь от 21 ноября 2023 г. №  

34 «О разъяснении порядка декларирования доходов и имущества при 

проведении выборов депутатов в единый день голосования 25 февраля 

2024 г.» в декларации, представленной для регистрации кандидата в 

депутаты, несоответствие сведений о доходах, указанных в декларации о 



доходах и имуществе, сведениям, имеющимся в налоговых органах имеет 

существенный характер. 

В соответствии с абзацем вторым части второй статьи 681 

Избирательного кодекса окружная избирательная комиссия вправе 

отказать в регистрации кандидата в депутаты в случае представления в 

декларации о доходах и имуществе лиц, выдвинутых кандидатами в 

депутаты, не соответствующих действительности сведений, имеющих 

существенный характер. 

На основании изложенного и руководствуясь статьей 681 

Избирательного кодекса Республики Беларусь, окружная избирательная 

комиссия № 5 Брестской области РЕШИЛА: 

1.  Отказать Задоркиной Ирине Анатольевне в регистрации 

кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального собрания 

Республики Беларусь восьмого созыва по Барановичскому-Западному 

избирательному округу № 5. 

2. Решение может быть обжаловано в трехдневный срок со дня 

его принятия в Брестскую областную избирательную комиссию. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


